



LÆGERNES
PENSIONS
BANK

ÅRSRAPPORT 2009

CVR. NR. 15 96 66 37

FORORD	5
LEDELSESBERETNING	6
Udsigter for 2010	6
Årets resultat	6
Balance	7
Usædvanlige begivenheder	7
Bankvirksomhed	7
Indlån	8
Udlån	8
Kundeservice	8
Ekstern formueforvaltning	9
Risici og usikkerhedsfaktorer	9
Kreditrisici	9
Renterisici	9
Aktierisici	10
Valutarisici	10
Likviditetsrisici	10
Operationelle risici	11
Bankens solvens	11
Usikkerhed ved indregning og måling	12
Begivenheder efter regnskabsperiodens afslutning og usædvanlige forhold	12
Ledelse og ledelseserhverv	12
PÅTEGNINGER	13
LEDELSESPÅTEGNING	13
REVISIONSPÅTEGNING	14
ÅRSREGNSKAB	16
RESULTATOPGØRELSE	16
OVERSKUDSFORDELING	17
BALANCE PR. 31. DECEMBER	18
EGENKAPITALBEVÆGELSER	20
NOTER	21

FORORD

Selskabets forretningsområde er at drive bankvirksomhed for en kundegruppe bestående af medlemmer af Lægernes Pensionskasse eller andre pensionskasser, som selskabet måtte indgå aftale med, samt disse personers husstande. Dertil kommer selskaber, som driver almen-/speciallægepraksis, eller som ejer ejendomme, hvorfra praksis drives. Herudover kan selskabet modtage indskud på højrentekonti fra lægelige foreninger og lægevidenskabelige selskaber. Lægernes Pensionsbank kan varetage formueforvaltning for udvalgte eksterne parter, der er godkendt af pensionskassens bestyrelse.

Selskabet kan alene tage kreditrisiko på medlemmer af Lægernes Pensionskasse. Selskabet kan dog for at mindske kreditrisikoen medtage ikke-medlemmer som meddebitorer på kreditfaciliteter.

Selskabet er bemyndiget til i forening med Lægeforeningen og Lægernes Pensionskasse at indgå aftaler vedrørende gruppelivsordninger.

Hele aktiekapitalen ejes af Lægernes Pensionskasse, København, der udarbejder koncernregnskab, hvori Lægernes Pensionsbank indgår.

Bestyrelse

Advokat Mikael Rosenmejer, formand
Direktør Jens Erik Christensen, næstformand
Direktør Birger Grubbe
Direktør Jens Ove Nielsen

Direktion

Adm. direktør Niels Lihn Jørgensen
Bankdirektør Bjarne Carl Stech

Revision

KPMG
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Statsaut. revisor Ole Karstensen
Statsaut. revisor Anja Bjørnholt Lüthcke

Virksomhed

Lægernes Pensionsbank A/S
CVR-nr. 15 96 66 37
Bank reg.nr. 6771
lpb@lpk.dk

Esplanaden 8A
1263 København K
Tlf. 33 12 21 41
Fax 33 93 02 40
Internet: www.lpk.dk

LEDELSESBERETNING

LEDELSESBERETNING

Udsigter for 2010

Bankens produktpalet dækker ved udgangen af 2009 den typiske læges/praktiserende læges behov for bankprodukter. I 2010 forventes,

- at banken i kraft af sit produktudbud og sin prissætning vil kunne tiltrække flere lønmodtagerkunder samt flere erhvervs-kunder, der allerede har etableret praksis,
- at markedsandelen på praksisområdet forbliver uændret for så vidt angår finansiering af goodwill mv. til nynnedsatte praktiserende læger og speciallæger,
- at den procentuelle vækst i udlånsmassen aftager, da kundernes afvikling på den eksisterende udlånsmasse vil svare til en stadig større del af nytilgangen af udlån,
- at niveauet for bankens realiserede tab på kunder vil stige og
- at antallet af individuelle depoter vil stige.

Banken forventer i 2010 at introducere nye produkter på investeringsrådgivningsområdet, herunder et porteføljeplejeprodukt baseret på fuldmagt.

Bankens resultat påvirkes af udviklingen på værdipapirer, hvor kursændringen af bankens værdipapirbeholdning kombineret med forrentningen af de efterstillede kapitalindskud har stor indflydelse på det samlede resultat. Dertil kommer, at banken også i 2010 forventer at foretage investeringer og afholde omkostninger, der skal give mulighed for at udvide bankens forretningsomfang. Det er forventningen, at bankens resultat før skat i 2010 - ved uændret renteniveau - vil ligge i niveauet 0-1 mio.kr. efter betaling af 70 mio.kr. i renter på supplerende kapital til Lægernes Pensionskasse.

Årets resultat

Banken fik i 2009 et overskud på 45,1 mio.kr. før skat. Efter skat udgjorde overskuddet 33,9 mio.kr. Nedskrivninger på udlån og tilgodehavender mv. udgjorde i alt en udgift på 2,6 mio.kr.

Årets samlede resultat på 45,1 mio. kr. før skat ligger over det oprindeligt forventede på 20-30 mio.kr., jf. bankens "Årsrapport 2008", hvilket skyldes positive kursreguleringer, en udvidelse af rentemarginalen samt større vækst i balancen end forventet.

Til resultatet bidrog netto rente- og gebyrindtægter, herunder indtægter fra ekstern formueforvaltning, med 97,3 mio.kr.

Kursreguleringerne gav samlet en gevinst på 18,7 mio.kr. Kursgevinsten er sammensat af positive kursreguleringer på aktiebeholdningen med 9,5 mio.kr., mens kursreguleringer af obligationsbeholdningen og afledte finansielle instrumenter gav en gevinst på 9,2 mio.kr.

Det realiserede resultat før skat på 45,1 mio.kr. består af dels resultatet af den egentlige bankdrift på 26,9 mio.kr., hvori indgår indtægter på 12,9 mio.kr. fra ekstern formueforvaltning, dels af afkastet af basiskapitalen på 18,2 mio.kr.

Egenkapitalen er forrentet med 7,6 pct. før skat, og overskuddet på 33,9 mio.kr. foreslås udlodnet som udbytte til Lægernes Pensionskasse.

Pensionskassens samlede investering på 1.451,3 mio.kr. er med resultatet efter skat på 33,9 mio.kr. samt rente af efterstillet kapital på 55,5 mio.kr. forrentet med 6,2 pct.

Balance

Den samlede balancesum var på 6.688 mio.kr. ultimo 2009, hvilket er en stigning på 1.204 mio.kr. i forhold til ultimo 2008.

Udlån udgjorde 3.185 mio.kr. Beholdningen af værdipapirer androg i alt 1.467 mio.kr. Aktiver tilknyttet puljeordningerne udgjorde 1.918 mio.kr.

De samlede indlån udgjorde 4.941 mio.kr., som fordelte sig med 2.574 mio.kr. på pensionsordninger, 46 mio.kr. på børneopsparingskonti og 2.321 mio.kr. på højrentekonti med/uden kreditter, erhvervskreditter og realboligkreditter.

Basiskapitalen efter fradrag udgjorde 637 mio.kr., og heri indgik kernekapital efter primære fradrag på 420 mio.kr., hybrid kernekapital på 350 mio.kr. og ansvarlig lånekapital på 645 mio.kr. Fradrag som følge af beholdninger af investeringsforeningsbeviser i Investeringsforeningen Lægernes Pensionsinvestering i egenbeholdning og i puljer udgjorde i alt 778 mio.kr.

Egenkapitalen i banken udgjorde 456 mio.kr.

Der vurderes ikke at være nogle konkrete eller juridiske hindringer for en hurtig overførsel af kapitalressourcer eller tilbagebetaling af fordringer mellem Lægernes Pensionsbank, eventuelle datterselskaber eller Lægernes Pensionskasse (moderselskabet), dog vil de selskabsretlige regler omkring proklama ved nedbringelse af aktiekapital skulle overholdes. Tilsvarende vil reglerne i Lov om finansiel virksomhed omkring tilbagebetaling af supplerende kapital og hybrid kernekapital skulle overholdes.

Usædvanlige begivenheder

Lægernes Pensionsbank har fravalgt både bankpakke 1 og 2.

Banken har i 2009 gennemført en omlægning af kapitalgrundlaget, hvor egenkapitalen er nedbragt ved udlodning mod samtidig etablering af hybrid kernekapital (med Lægernes Pensionskasse som långiver) af beløbsmæssig samme størrelse.

Forretningsgrundlag

Kundegruppe

Bankens primære kundegruppe er medlemmer af Lægernes Pensionskasse, herunder familiemedlemmer. Lægestuderende, der er medlem af pensionskassen, har også adgang til bankens fulde produktsortiment.

LEDELSESBERETNING

Godt 46 pct. af medlemmerne i Lægernes Pensionskasse med bopæl i Danmark er kunder i banken.

Indlån

Bankens indlån udgøres af indskud på særlige indlån (pensionsmidler og børneopsparing), indskud på højrentekonti samt kassekreditter i kredit. Indlånet steg i 2009 med 29 pct. til 4.941 mio.kr. Heraf er 1.918 mio.kr. placeret i puljer.

Banken tilbyder fem forskellige pensionspuljer: korte obligationer, lange obligationer, indeksobligationer, danske aktier og globale aktier. Af de pensionsindlån, som - via puljerne - kan investeres i værdipapirer, er 74 pct. tilknyttet puljerne. Lovgivningen tillader ikke, at opsparing på indekstrakter investeres i værdipapirer.

Tabel 1. Afkast i pct. (efter omkostninger) før pensionsafkastskat i puljerne.

	2005	2006	2007	2008	2009	Gennemsnit pr. år 2005-2009
Korte obligationer	2,2	1,4	3,2	4,5	5,8	3,4
Lange obligationer	5,6	0,2	0,5	6,9	7,5	4,1
Indeksobligationer	11,3	2,2	-6,0	4,2	8,0	3,8
Danske aktier	38,7	12,9	5,5	-45,7	36,2	4,1
Globale aktier	29,2	9,4	0,9	-38,1	28,3	2,5

I 2009 blev der indskudt 408 mio.kr. på kapital- og ratepensioner, hvilket var en stigning på 39 pct. i forhold til 2008.

Indestående på højrentekonti, kassekreditter og privatkreditter i kredit mv. steg fra 1.895 mio.kr. i 2008 til 2.321 mio.kr. i 2009 - en stigning på 22 pct.

Udlån

Udlånet voksede i 2009 med 28 pct. - fra 2.489 mio.kr. til 3.185 mio.kr. (efter nedskrivninger). Den største del af denne vækst kan henføres til bolig- og praksisfinansiering.

Kundeservice

For at sikre bankens kunder målelige fordele - blandt andet i form af konkurrencedygtige priser - er det afgørende, at banken er omkostningseffektiv. Det sker blandt andet ved en intensiv anvendelse af it, en effektiv samdrift med pensionskassen og en stor udbredelse af Webbank blandt bankens kunder.

Ultimo 2009 var der 14.874 brugere af Webbank, hvilket svarer til en andel på 51 pct. af alle bankens kunder.

Banken har fælles hjemmeside med pensionskassen (www.lpk.dk), hvorfra der er adgang til Webbank. Derudover indeholder hjemmesiden en beskrivelse af bankens produkter samt mulighed for selvbetjening på en række områder, fx ved ansøgning om lån.

Ekstern formueforvaltning

Banken har tilbudt ekstern formueforvaltning siden 2005. Den eksterne formueforvaltning baseres på investering gennem udvalgte afdelinger i forskellige investeringsforeninger, herunder Investeringsforeningen Lægernes Pensionsinvestering. Området forventes også fremover at bidrage positivt til bankens indtjening.

Risici og usikkerhedsfaktorer

Banken udarbejder en selvstændig risikorapport, jf. kapitaldækningsbekendtgørelsens bilag 20, som publiceres på hjemmesiden, www.lpk.dk, samtidig med offentliggørelsen af årsrapporten.

Banken påtager sig en række risici. Bankens bestyrelse har i sin instruks til bankens direktion beskrevet de forskellige typer af risici. Der er i instruksen fastlagt grænser for størrelsen heraf, og der sker på de kvartalsvise bestyrelsesmøder afrapportering om udnyttelsen heraf. Afrapporteringen om bankens risici til direktion og bestyrelse udarbejdes af uafhængige funktioner.

Kreditrisici

Banken foretager primært udlån til læger, der som gruppe vurderes at have en høj kreditværdighed.

Bankens tabsrisiko på erhvervsengagementer knytter sig primært til situationer, hvor låntager dør eller bliver invalid, således at praksis eventuelt må afhændes med tab. Banken har i langt de fleste erhvervsager pant i gruppelivsforsikring. Bankens tabsrisiko på privatengagementer knytter sig ligeledes primært til situationer, hvor låntager dør, bliver invalid eller bliver skilt.

Mere end 95 pct. af bankens krediteksponering er i Danmark.

Banken har som mål at have en udlånsportefølje med en lavere kreditrisiko end andre pengeinstitutter. Dette skal afspejle sig dels i lavere nedskrivninger, dels i lavere tab. Banken gennemgår to gange årligt de større engagementer samt engagementer, hvor der er objektive tegn på værdiforringelse. Der rapporteres på hvert bestyrelsesmøde om nedskrivninger, tab samt udviklingen i svage engagementer og engagementer med objektive indikationer på værdiforringelse. For en nærmere definition af misligholdte fordringer, værdiforringede fordringer samt metoder til fastsættelse af værdireguleringer og nedskrivninger henvises til § 51-54 i regnskabsbekendtgørelsen.

Bankens realiserede tab på udlånsengagementer udgør for perioden 1998 til 2009 godt 3,0 mio.kr. De samlede nedskrivninger udgør ultimo 2009 7,0 mio.kr. svarende til 0,2 pct. af bankens samlede udlån.

Modpartsrisikoen er bankens risiko for at en modpart ikke kan opfylde sine forpligtelser i en kontrakt på et afledt instrument eller en spothandel. Denne risiko indgår i kreditrisikoen og fastlægges ud fra markedsværdimetoden. I bevillingsprocesser og engagementsovervågning tages der højde for en beregnet eksponeringsværdi, der skal sikre, at denne ikke overstiger den bevilgede kreditgrænse på modparten.

Renterisici

Bankens egenbeholdning af fastforrentede obligationer på 1.419 mio.kr. har en renterisiko med en modificeret varighed på 0,125 (opgjort med udgangspunkt i Finanstilsynets fradragsfaktorer jf. kapitaldækningsbekendtgørelsens bilag 12). De fastforrentede udlån udgør 476 mio.kr. og har en renterisiko med en varighed på 2,3.

LEDELSESBERETNING

Den hybride kernekapital består af to lån på hhv. 50 mio.kr. og 300 mio.kr. Lånene forrentes med hhv. 1,5 og 2 gange den effektive rente på den toneangivende ti-årige statsobligation, mens den ansvarlige lånekapital består af 2 lån på i alt 645 mio.kr. der begge forrentes med 2 gange den effektive rente på den toneangivende ti-årige statsobligation. Såvel den hybride kernekapital som den ansvarlige lånekapital har en maksimal rente på 10 pct.

Banken har etableret afdækningsforretninger i form af swaps med det formål at sikre banken en indtjening i tilfælde af en rentestigning i den korte ende af rentekurven. Sådanne rentestigninger har hidtil påført banken en indtjeningsnedgang, da banken finansierer sit fastforrentede udlån med variabelt forrentet indlån.

Den samlede renterisiko i banken udgjorde ved årets udgang 4,1 mio.kr.

Aktierisici

Bankens aktiekursrisiko udgøres af den beholdning af aktier, pt. udelukkende ejet gennem investeringsforeninger, herunder Investeringsforeningen Lægernes Pensionsinvestering, som banken har i sin egenbeholdning i forbindelse med køb/salg af investeringsforeningsandele til bankens kunder. Beholdningen af aktiebaserede investeringsforeningsbeviser udgjorde ultimo 2009 24,9 mio.kr.

Banken har foretaget et kapitalindskud i Bankernes Edb Central (BEC), der sikrer banken adgang til it på medlemsvilkår. Banken påtænker ikke at afhænde denne post, som er afgørende for bankens drift. Kapitalindskuddet betragtes som et finansielt anlægsaktiv og er optaget i regnskabet til 9,7 mio.kr.

Valutarisici

Banken har valutakursrisiko på henholdsvis sin beholdning af investeringsforeningsbeviser, hvor de underliggende aktiver er udenlandske, og på indestående i andre kreditinstitutter. Beholdningen af investeringsforeningsbeviser, hvor de underliggende aktiver er udenlandske, udgjorde ultimo 2009 31 mio.kr, men banken belastes kun i mindre omfang heraf solvensmæssigt, da hovedparten er fratrukket ved opgørelsen af basiskapital og derfor ikke skal kapitaldækkes.

Likviditetsrisici

Likviditetsrisiko er defineret som risikoen for tab som følge af, at:

- bankens finansieringsomkostninger stiger mere end forventet,
- banken afskæres fra at indgå nye forretninger pga. manglende finansiering, eller
- banken ikke kan opfylde sine betalingsforpligtelser pga. manglende finansiering.

Det overordnede formål med bankens likviditetsstyring er at:

- overvåge og styre udviklingen i bankens kortsigtede og langsigtede likviditet og
- sikre, at banken til enhver tid råder over tilstrækkelig likviditet.

Den generelle likviditetsrisiko opgøres på baggrund af kendte og forventede fremtidige ind- og udbetalinger fra indgåede forretninger.

Bankens umiddelbare likviditetsberedskab opgøres efter retningslinjerne i Lov om finansiell virksomhed § 152. Banken ønsker en balancesammensætning, der såvel på kort som på længere sigt sikrer et tilstrækkeligt og stabilt likviditetsberedskab. Banken lægger blandt andet vægt på balance mellem den absolutte udvikling i de

samlede ind- og udlån. Herudover råder banken over en likviditetsbuffer bestående af likvide aktiver (obligationer, aktier og kontantindestående i andre pengeinstitutter). Likviditetsbufferen var ultimo 2009 på 1.541 mio. kr.

Banken har en målsætning om at have en likviditetsoverdækning på mindst 100 pct. ud over 10 pct.-kravet. Ultimo 2009 var likviditetsoverdækningen på 184,4 pct.

Operationelle risici

I medfør af kapitaldækningsbekendtgørelsens § 53, skal banken opgøre de risikovægtede poster for den operationelle risiko. Operationel risiko defineres som risikoen for tab som følge af uhensigtsmæssige eller mangelfulde interne procedurer, menneskelige fejl og systemmæssige fejl eller som følge af eksterne begivenheder, inkl. retlige risici. Den operationelle risiko er opgjort i overensstemmelse med basisindikatormetoden, hvor de risikovægtede poster for operationelle risici opgøres som:

$$\frac{15 \text{ pct. af basisindikatoren}}{\text{Solvenskravet (8 pct.)}}$$

hvor basisindikatoren defineres som et tre-årigt gennemsnit af nettorenteindtægterne og ikke-renterelaterede nettoindtægter. Der er igangsat aktiviteter, der sikrer, at alle fejl og klager indsamles og vurderes centralt. Det er målsætningen, at der løbende sker en vurdering af kapitalkravet til operationelle risici.

Bankens solvens

Bankens solvensprocent udgør den 31. december 2009 23,6 pct.

I medfør af Lov om finansiel virksomhed skal banken løbende opgøre og indberette et individuelt solvensbehov på baggrund af bankens risikoprofil. Det individuelt opgjorte solvensbehov skal afspejle det kapitalbehov, som banken vurderer, der minimum skal være til rådighed med henblik på at imødegå, at banken lider uventede tab.

Lægernes Pensionsbank har valgt en model for opgørelse af det individuelle solvensbehov, hvor solvensbehovet "bygges op fra bunden". Med udgangspunkt i resultatopgørelsen udregnes det samlede tab ved et stress-scenario, hvor blandt andet kursreguleringer og nedskrivninger forværres væsentligt. Tabet sættes i forhold til de samlede vægtede aktiver på opgørelsestidspunktet, og dette tal udgør basissolvansen. Herefter foretages tillæg og fradrag til basissolvansen med udgangspunkt i en individuel vurdering af øvrige enkeltrisici.

I kapitaldækningsbekendtgørelsen kræves det, at der i forbindelse med beregningen af solvensbehovet skal gennemføres stresstest. Resultatet af de gennemførte stresstest er indbygget i solvensbehovsmodellen ved, at der som minimum skal holdes kapital svarende til det kapitalbehov, der beregnes ud fra stresstesten.

Følgende hovedelementer indgår i fastlæggelse af den individuelle solvens:

Kreditrisici	4,6 pct.
Markedsrisici	1,3 pct.
Operationelle risici	0,8 pct.
Øvrige risici	0,7 pct.
Tillæg som følge af lovbestemte krav	0,6 pct.
Individuel solvens i alt	8,0 pct.

LEDELSESBERETNING

Samlet er bankens minimums solvenskrav faldet med 5 pct.point i forhold til 2008

Det vurderes, at bankens fremtidige solvensbehov er dækket.

Såvel metodevalg som det fastlagte individuelle solvenskrav er godkendt af bankens bestyrelse, men ikke omfattet af revision.

Bankens individuelle solvensbehov offentliggøres kvartalsvis på koncernens hjemmeside www.lpk.dk

Usikkerhed ved indregning og måling

De anvendte skøn i relation til måling af aktiver og forpligtelser er baseret på forudsætninger, som ledelsen vurderer forsvarlige, men som er forbundet med usikkerhed.

Det væsentligste område omfatter nedskrivninger på udlån og tilgodehavender, men det er ledelsens opfattelse, at de usikkerheder, som er forbundet hermed, ikke er af væsentlig betydning for årsrapporten.

Begivenheder efter regnskabsperiodens afslutning og usædvanlige forhold

Efter regnskabsperiodens afslutning er der ikke indtrådt forhold, som har indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten eller på bankens finansielle stilling. Der har ikke været tale om usædvanlige forhold, der har påvirket indregning og måling.

Ledelse og ledelseserhverv

For bestyrelsens og direktionens ledelseserhverv henvises til note 32 og 33.

PÅTEGNINGER

RESULTATOPGØRELSE

REGNSKAB			
1.000 KR.		2009	2008
Note	RESULTATOPGØRELSE 1. januar - 31. december		
(4)	Renteindtægter	188.758	197.677
(5)	Renteudgifter	<u>118.296</u>	<u>144.105</u>
	NETTO RENTEINDTÆGTER	70.462	53.572
	Udbytte af aktier m.v.	802	2.228
(6)	Gebyrer og provisionsindtægter	27.495	25.395
	Afgivne gebyrer og provisionsudgifter	<u>1.441</u>	<u>913</u>
	NETTO RENTE- OG GEBYRINDTÆGTER	97.318	80.282
(7)	Kursreguleringer	18.684	-20.809
(8, 9)	Udgifter til personale og administration	67.544	51.716
(18,19)	Af- og nedskrivninger på immaterielle og materielle aktiver	664	802
(10)	Nedskrivninger på udlån og tilgodehavender m.v.	<u>2.648</u>	<u>1.389</u>
	RESULTAT FØR SKAT	45.146	5.566
(11)	Skat	11.279	1.374
	ARETS RESULTAT	<u>33.867</u>	<u>4.192</u>

OVERSKUDSFORDELING

REGNSKAB		2009	2008
1.000 KR.			
Note	RESULTATOPGØRELSE 1. januar - 31. december		
	TIL DISPOSITION		
	Årets resultat	33.867	4.192
	I ALT TIL DISPOSITION	<u>33.867</u>	<u>4.192</u>
	ANVENDELSE AF DET TIL DISPOSITION VÆRENDE BELØB		
	Anvendt til udbytte	33.856	4.192
	Henlagt til overført overskud	11	0
	I ALT ANVENDT	<u>33.867</u>	<u>4.192</u>

ÅRSREGNSKAB

BALANCE PR. 31. DECEMBER

	REGNSKAB 1.000 KR.	2009	2008
Note	AKTIVER		
(1 2)	Tilgodehavender hos kreditinstitutter	83.685	47.505
(1 3, 14, 15)	Udlån og andre tilgodehavender til amortiseret kostpris	3.185.302	2.489.493
	Obligationer til dagsværdi	1.419.300	1.500.180
(1 6)	Aktier m.v.	48.180	43.578
(1 7)	Aktiver tilknyttet puljeordninger	1.918.001	1.360.508
(1 8)	Immaterielle aktiver	2.575	1.712
(1 9)	Øvrige materielle aktiver	385	337
	Aktuelle skatteaktiver	359	2.957
(2 0)	Andre aktiver	28.906	36.443
	Periodeafgrænsningsposter	<u>1.249</u>	<u>940</u>
	AKTIVER I ALT	<u>6.687.942</u>	<u>5.483.653</u>

BALANCE PR. 31. DECEMBER

REGNSKAB		2009	2008
1.000 KR.			
Note	PASSIVER		
	Gæld		
(21)	Gæld til kreditinstitutter	53.427	64.644
(22, 23)	Indlån og anden gæld	3.023.291	2.474.771
	Indlån i puljeordninger	1.918.001	1.360.508
(24)	Udstedte obligationer til amortiseret kostpris	342	0
(25)	Andre passiver	240.850	161.748
	Gæld i alt	5.235.911	4.061.671
	Hensatte forpligtelser		
(26)	Hensættelser til udskudt skat	526	349
	Andre hensatte forpligtelser	197	0
	Hensatte forpligtelser i alt	723	349
	Efterstillede kapitalindskud		
(27)	Efterstillede kapitalindskud	995.000	695.000
	Egen kapital		
	Aktiekapital	154.100	154.100
	Overkurs ved emission	97.753	97.753
	Overført overskud eller underskud	170.599	470.588
	Foreslået udbytte	33.856	4.192
	Egen kapital i alt	456.308	726.633
	PASSIVER I ALT	6.687.942	5.483.653
(28)	Investeringsforeningsandele		
(29)	Eventualforpligtelser		
(30)	Andre forpligtende aftaler		
(31)	Basiskapital og vægtede aktiver		
(32)	Bestyrelsens ledelseshverv		
(33)	Direktionens ledelseshverv		
(34)	Nærtstående parter		
(35)	Afledte finansielle instrumenter		
(36)	Finansielle risici		

ÅRSREGNSKAB

EGENKAPITALBEVÆGELSER

REGNSKAB
1.000 KR.

Note EGENKAPITALBEVÆGELSER

	Aktiekapital	Overkurs ved emission	Overført overskud eller underskud	Foreslået udbytte	Egenkapital i alt
Egenkapital 1/1-2008	154.100	97.753	45.588	0	297.441
Ændringer i anvendt regnskabspraksis	0	0	0	0	0
Årets resultat	0	0	0	4.192	4.192
Udbetalt udbytte vedrørende tidligere år	0	0	0	0	0
Kapitaltilførsel	0	0	425.000	0	425.000
Egenkapital 31/12-2008	<u>154.100</u>	<u>97.753</u>	<u>470.588</u>	<u>4.192</u>	<u>726.633</u>
Ændringer i anvendt regnskabspraksis	0	0	0	0	0
Årets resultat	0	0	11	33.856	33.867
Udbetalt udbytte vedrørende tidligere år	0	0	0	-4.192	-4.192
Udbetalt udbytte vedrørende indeværende år	0	0	-300.000	0	-300.000
Kapitaltilførsel	0	0	0	0	0
Egenkapital 31/12-2009	<u>154.100</u>	<u>97.753</u>	<u>170.599</u>	<u>33.856</u>	<u>456.308</u>

Bankens aktiekapital udgør pr. 31. december 2009
154.100 tkr. fordelt på aktier af 100 kr.

NOTER

(1) Anvendt regnskabspraksis

Årsregnskabet for Lægernes Pensionsbank A/S for 2009 er aflagt i overensstemmelse med bestemmelserne i Lov om finansiel virksomhed og bekendtgørelse om finansielle rapporter for kreditinstitutter og fondsmæglerselskaber m.fl.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Regnskabsmæssige skøn, indregning og måling

Ved regnskabsudarbejdelsen anvendes der skøn og vurderinger, som påvirker størrelsen af aktiver og forpligtelser og dermed resultatet i indeværende og kommende år. De væsentligste skøn og vurderinger vedrører vurdering af objektiv indikation for nedskrivning på udlån i Lægernes Pensionsbank.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris, i resultatopgørelsen i den periode, hvori de opstår.

Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Indregning af finansielle instrumenter sker på afregningsdagen, hvorved ændringer i dagsværdien for det købte eller solgte instrument, i perioden mellem handelsdatoen og afregningsdatoen, indregnes som et finansielt aktiv eller passiv. Indregning ophører, når retten til at modtage/afgive pengestrømme fra et finansielt aktiv eller passiv er udløbet, eller hvis den er overdraget, og banken i al væsentlighed har overført alle risici og afkast tilknyttet ejendomsretten.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til dagsværdi. Dog måles immaterielle og materielle aktiver på tidspunktet for første indregning til kostpris. Måling efter første indregning sker som beskrevet for hvert enkelt regnskabspost nedenfor.

Koncerninterne transaktioner

Til koncerninterne transaktioner regnes fælles administration og løbende mellemregning med samt omkostningsrefusioner til moderselskabet Lægernes Pensionskasse. Et eventuelt kortfristet mellemværende med moderselskabet udlignes løbende.

Fælles administration og omkostningsrefusioner til Lægernes Pensionskasse i forbindelse med koncerninterne transaktioner finder sted på omkostningsdækkende basis.

ÅRSREGNSKAB

Supplerende efterstillet kapital og hybrid kernekapital fra Lægernes Pensionskasse måles efter første indregning til amortiseret kostpris. Forrentning af supplerende efterstillet kapital og hybrid kernekapital finder sted på markedsvilkår.

Valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til danske kroner efter transaktionsdagens valutakurs. Ved opgørelse af dagsværdien af aktiver og forpligtelser i fremmed valuta sker omregningen til lukkekursen for den pågældende valuta på balancedagen. Alle valutakursreguleringer indregnes i posten kursreguleringer i resultatopgørelsen.

Netto rente- og gebyrindtægter

Rente- og provisionsindtægter samt rente- og provisionsudgifter er periodiserede, og beregnede ikke forfaldne poster er medtaget i resultatopgørelsen. Gebyr omfatter indtægter for tjenesteydelser for kundens regning. Udbytte indtægtsføres på udlodningstidspunktet.

Kursregulering

Kursreguleringer består af valutakursreguleringer og værdireguleringer af aktiver og passiver, der måles til dagsværdi.

Udgifter til personale og administration

Udgifter til personale omfatter løn og gager samt sociale omkostninger, pensioner mv. Udgifter til administration omfatter alle øvrige omkostningsarter.

Skat

Skat omfatter den aktuelle selskabsskat, der beregnes af regnskabsårets opgjorte skattegrundlag samt ændringer i udskudt selskabsskat.

Rentetillæg eller -fradrag til årets skat placeres under Øvrige renteudgifter m.v. eller Øvrige renteindtægter m.v.

Aktuelle skatteaktiver og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst.

Udskudt skat indregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettigede skattemæssige underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser præsenteres modregnet.

Tilgodehavende hos kreditinstitutter

Tilgodehavende hos kreditinstitutter måles til dagsværdi.

Udlån

Udlån til bankkunder måles efter første indregning løbende til amortiseret kostpris med fradrag af nedskrivninger ved værdiforringelse. Vurderingen er foretaget for udlån enkeltvis (individuel vurdering) og for grupper af udlån

med ensartede karakteristika for så vidt angår kreditrisiko (gruppevis vurdering). Ved beregningen af de individuelle nedskrivningsbehov er de forventede fremtidige betalingsrækker opstillet på baggrund af det mest sandsynlige udfald.

Gruppevise nedskrivninger

Banken har i 2009 vurderet udviklingen på realiserede tab på udlån og revurderet sandsynligheden for tab på grupper af udlån med ensartede karakteristika, som følge af forklarende tabsfaktorer som lægers død og erhvervsudygtighed, fald i ejendomspriserne med 40 pct. samt lægers arbejdsmarkedssituation og indtjeningsforhold. Banken har på baggrund heraf vurderet, at de objektive indikerede tab ikke overstiger den tabsmarginal, der indgår i bankens produktprissætning. Der var således ved udgangen af 2009 ikke objektiv indikation på tab, som kan begrunde gruppevis nedskrivning for en eller flere grupper af engagementer.

Aktier og obligationer mv.

Aktier og obligationer indregnes til dagsværdi på transaktionsdagen og måles efter første indregning til dagsværdi.

Børsnoterede aktier og obligationer måles til dagsværdi fastsat ud fra lukkekursen på balancedagen. Dagsværdien af udtrukne børsnoterede obligationer opgøres til nutidsværdien af obligationerne.

Hvis der ikke findes et aktivt marked, fastsættes dagsværdien på grundlag af værdiansættelsesteknikker, der har til formål at fastlægge den transaktionspris, som ville fremkomme mellem uafhængige parter.

Ændringer til dagsværdien indregnes løbende i resultatopgørelsen under kursreguleringer.

Aktiver og indlån i puljeordninger

De aktiver, som kundernes opsparing er placeret i, værdiansættes til dagsværdi og placeres under Aktiver tilknyttet puljeordninger. Tilsvarende placeres kundernes indlån under Indlån i puljeordninger. Indlånene indregnes til den opsparede værdi.

Immaterielle og materielle aktiver

Under posten Immaterielle aktiver indgår blandt andet anskaffelser af software, udviklingsomkostninger til designprogram samt betaling for adgang til Dankortsystemet og Værdipapircentralen.

På tidspunktet for første indregning måles immaterielle aktiver til kostpris, og efterfølgende måles aktiverne til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Afskrivninger foretages lineært over 5 år.

Materielle anlægsaktiver, maskiner og inventar, måles på tidspunktet for første indregning til kostpris og efterfølgende til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Afskrivninger foretages lineært over aktiverens forventede brugstid. De forventede brugstider er:

- Edb-udstyr 3 år
- Inventar 5 år

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det som udtrykkes ved afskrivning.

ÅRSREGNSKAB

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen henholdsvis de forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Andre aktiver

Udover afledte finansielle instrumenter til dagsværdi indeholder posten tilgodehavende renter samt andre tilgodehavender.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter omfatter afholdte omkostninger, der vedrører efterfølgende regnskabsår. Periodeafgrænsningsposter måles til kostpris.

Gældsforpligtelser

Gæld til kreditinstitutter og centralbanker, indlån og anden gæld samt udstedte obligationer indregnes til amortiseret kostpris.

Andre passiver

Andre passiver består primært af kontantindeståender mv. vedrørende puljer.

Efterstillet kapitalindskud

Efterstillet kapitalindskud er gældsforpligtelse i form af ansvarlig indskudskapital, som i tilfælde af likvidation eller konkurs først fyldestgøres efter de almindelige kreditorkrav. Efterstillet kapitalindskud måles til amortiseret kostpris.

Nøgletal

Hoved- og nøgletal er opstillet i overensstemmelse med Finanstilsynets bekendtgørelse om finansielle rapporter for kreditinstitutter og fondsmæglerselskaber m.fl.

NOTER

(2) Femårsoversigt - Hovedtal

	2005 1.000 kr	2006 1.000 kr	2007 1.000 kr	2008 1.000 kr	2009 1.000 kr
Netto rente- og gebyrindtægter	42.940	48.449	53.456	80.282	97.318
Kursreguleringer	4.013	692	-21.606	-20.809	18.684
Udgifter til personale og administration	19.241	31.872	40.458	51.716	67.544
Nedskrivninger på udlån og tilgodehavender m.v.	3.324	2.204	4.840	-1.389	2.648
Årets resultat	21.454	13.169	-3.892	4.192	33.867
Indlån ekskl. puljeindlån	1.183.814	1.581.947	2.035.738	2.474.771	3.023.291
Puljeindlån	1.217.378	1.474.195	1.628.202	1.360.508	1.918.001
Udlån	1.226.898	1.603.089	2.067.617	2.489.493	3.185.302
Egenkapital	322.774	314.492	297.441	726.633	456.308
Aktiver i alt	3.092.704	3.764.231	4.359.997	5.483.653	6.687.942

I tabeller kan afrunding medføre, at beløbene ikke summer til totalen.

ÅRSREGNSKAB

NOTER

(3) Femårsoversigt - Nøgletal

	2005	2006	2007	2008	2009
1 Solvensprocent	29,6%	25,7%	17,8%	36,7%	23,6%
2 Kernekapitalprocent	20,5%	16,9%	11,1%	20,8%	14,1%
3 Egenkapitalforrentning før skat	11,4%	5,7%	-1,7%	1,1%	7,6%
4 Egenkapitalforrentning efter skat	8,2%	4,1%	-1,3%	0,8%	5,7%
5 Indtjening pr. omkostningskrone	2,75	1,59	0,86	1,10	1,64
6 Renterisiko	7,9%	7,6%	12,7%	12,1%	1,1%
7 Valutaposition	0,0%	0,0%	46,9%	1,3%	1,4%
8 Valutarisiko	0,0%	0,0%	0,7%	0,0%	0,0%
9 Udlån i forhold til indlån	51,6%	52,7%	56,5%	65,0%	64,6%
10 Udlån i forhold til egenkapital	3,8	5,1	7,0	3,4	7,0
11 Årets udlånsvækst	32,9%	30,7%	29,0%	20,4%	27,9%
12 Overdækning i forhold til lovkrav om likviditet	121,9%	61,6%	59,1%	273,3%	184,4%
13 Summen af store engagementer	141,8%	143,9%	232,0%	13,2%	51,7%
14 Andel af tilgodehavender med nedsat rente	0,1%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
15 Årets nedskrivningsprocent	-0,3%	-0,1%	-0,2%	0,1%	0,1%
16 Akkumuleret nedskrivningsprocent	0,9%	0,5%	0,1%	0,2%	0,2%
17 Udlån i forhold til indlån excl. puljeindlån	104,6%	101,9%	101,6%	100,8%	105,6%

NOTER

REGNSKAB		2009	2008
1.000 KR.			
NOTER			
(4)	Renteindtægter		
	Tilgodehavender hos kreditinstitutter	1.545	4.303
	Udlån og andre tilgodehavender	135.783	128.065
	Obligationer	52.457	65.181
	Afledte finansielle instrumenter i alt	-1.078	0
	Heraf		
	Rentekontrakter	-1.078	0
	Øvrige renteindtægter	51	128
		<u>188.758</u>	<u>197.677</u>
(5)	Renteudgifter		
	Kreditinstitutter	78	47
	Indlån og anden gæld	62.589	99.913
	Efterstillede kapitalindskud	55.520	44.135
	Øvrige renteudgifter	109	10
		<u>118.296</u>	<u>144.105</u>
(6)	Gebyrer og provisionsindtægter		
	Værdipapirhandel og depoter	15.098	13.562
	Lånesagsgebyrer	0	131
	Garantiprovision	20	7
	Øvrige gebyrer og provisioner	12.377	11.695
		<u>27.495</u>	<u>25.395</u>
(7)	Kursreguleringer		
	Obligationer	11.145	6.166
	Aktier m.v.	9.497	-30.419
	Valuta	36	26
	Afledte finansielle instrumenter	-1.994	34.18
	Heraf		
	Rentekontrakter	-1.995	0
	Aktiekontrakter	1	2
	Andre kontrakter	0	34.16
	Aktiver tilknyttet puljeordninger	248.221	-435.922
	Indlån i puljeordninger	-248.221	435.922
		<u>18.684</u>	<u>-20.809</u>

ÅRSREGNSKAB

NOTER

REGNSKAB		2009	2008
1.000 KR.			
(8)	Udgifter til personale og administration		
	Lønninger og vederlag til bestyrelse, direktion og repræsentantskab		
	Bestyrelse	495	589
	Administrerende direktør (ansat med 12 mdrs opsigelsesvarsel fra bankens side)	1.213	-
	Bankdirektør (ansat med 9 mdrs opsigelsesvarsel fra bankens side)	1.912	2.055
		<u>3.620</u>	<u>2.644</u>
	Der er ikke fastsat et særligt incitamentsprogram for ledelsen.		
	Personaleudgifter		
	Lønninger	30.732	25.234
	Pensioner	2.235	1.600
	Udgifter til social sikring	3.203	2.720
		<u>36.170</u>	<u>29.554</u>
	Administrationsudgifter, refunderet til Lægemes Pensionskasse	10.716	8.617
	Øvrige administrationsudgifter	17.038	10.901
		<u>27.754</u>	<u>19.518</u>
	I alt udgifter til personale og administration	<u>67.544</u>	<u>51.716</u>
	Antal ansatte		
	Det gennemsnitlige antal beskæftigede i regnskabsåret omregnet til heltidsbeskæftigede	47,2	29,4
(9)	Revisionshonorar		
	Samlet honorar til den generalforsamlingsvalgte revisionsvirksomhed, der udfører den lovpligtige revision		
	KPMG statsautoriseret Revisionspartnerselskab	639	325
		<u>639</u>	<u>325</u>
	Heraf andre ydelser end revision		
	KPMG statsautoriseret Revisionspartnerselskab	237	69
		<u>237</u>	<u>69</u>

NOTER

REGNSKAB		2009	2008
1.000 KR.			
(10)	Individuelle nedskrivninger/hensættelser		
	Akkumulerede nedskrivninger/hensættelser primo på udlån og garantidebitorer	4.385	3.100
	Nedskrivninger/hensættelser i årets løb	6.049	2.235
	Tilbageførsel af nedskrivninger/hensættelser foretaget i tidligere regnskabsår	-3.401	-950
	Nedskrivninger på udlån og tilgodehavender m.v. ultimo	<u>7.033</u>	<u>4.385</u>
	Objektiv indikation for nedskrivning		
	Udlån, som indgår i balancen med en værdi større end 0, og hvor der er indtruffet objektiv indikation for nedskrivning, før nedskrivning	<u>12.381</u>	<u>5.046</u>
	Udlån, som indgår i balancen med en værdi større end 0, og hvor der er indtruffet objektiv indikation for nedskrivning, efter nedskrivning	<u>8.954</u>	<u>661</u>
	Der har ikke været gruppevise nedskrivninger i regnskabsåret 2009		
	Nedskrivninger i resultatopgørelsen består af:		
	Nedskrivninger/hensættelser i årets løb	6.049	2.235
	Tilbageførsel af nedskrivninger/hensættelser foretaget i tidligere regnskabsår	-3.401	-950
	Endelig tabt (afskrevet) ikke tidligere nedskrevet	<u>0</u>	<u>104</u>
		<u>2.648</u>	<u>1.389</u>
(11)	Skat		
	Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst	11.103	300
	Ændring i hensættelse til udskudt skat	176	1.068
	Efterregulering af tidligere års skat	<u>0</u>	<u>6</u>
		<u>11.279</u>	<u>1.374</u>
	Aktuel skatteprocent for Lægernes Pensionsbank	25,0	25,0
	Diverse permanente afvigelser	<u>0,0</u>	<u>-0,4</u>
	Effektiv skatteprocent	<u>25,0</u>	<u>24,6</u>
(12)	Tilgodehavender hos kreditinstitutter		
	Anfordringstilgodehavender hos kreditinstitutter	<u>83.685</u>	<u>47.505</u>
		<u>83.685</u>	<u>47.505</u>

ÅRSREGNSKAB

NOTER

REGNSKAB		2009	2008
1.000 KR.			
[13]	Udlån og andre tilgodehavender til amortiseret kostpris		
	På anfordring	235.430	207.810
	Til og med 3 måneder	1.481.741	895.940
	Over 3 måneder og til og med 1 år	281.022	224.315
	Over 1 år og til og med 5 år	703.546	687.492
	Over 5 år	483.563	473.936
		<u>3.185.302</u>	<u>2.489.493</u>
[14]	Udlån og garantidebitorer fordelt på sektorer og brancher i procent ultimo året		
	Landbrug, jagt og skovbrug	0	1
	Ejendomsadministration og -handel, forretningservice	3	3
	Øvrige erhverv	41	42
	I alt mindre erhverv	<u>44</u>	<u>46</u>
	Privatkunder	56	54
		<u>100</u>	<u>100</u>
[15]	Direktion og bestyrelse		
	Størrelsen af lån til, pant, kaution eller garantier samt tilhørende sikkerhedsstillelser stiftet for nedennævnte ledelsesmedlemmer		
	Bestyrelse i moderselskabet	375	7.171
	Lån/kreditter er ydet med variabel rente og på markedsvilkår, og den gennemsnitlige rente udgør ultimo 2009 7,35 pct.		
		<u>375</u>	<u>7.171</u>
[16]	Aktier m.v.		
	Øvrige aktier	48.180	43.578
	I alt aktier m.v.	<u>48.180</u>	<u>43.578</u>
[17]	Aktiver tilknyttet puljeordninger		
	Kontant	211.553	156.495
	Indeksobligationer	126.529	132.799
	Øvrige obligationer	452.083	411.819
	Øvrige aktier	368.849	163.288
	Investeringsforeningsandele	758.987	496.107
	Aktiver tilknyttet puljeordningerne i alt	<u>1.918.001</u>	<u>1.360.508</u>

NOTER

Note	REGNSKAB 1.000 KR.	2009	2008
(18)	Immaterielle aktiver		
	Kostpris primo	8.225	8.225
	Tilgang i årets løb	1.402	0
	Korstpris ultimo	<u>9.627</u>	<u>8.225</u>
	Ned- og afskrivninger primo	6.513	5.910
	Årets afskrivninger	539	603
	Af- og nedskrivninger ultimo	<u>7.052</u>	<u>6.513</u>
	Bogført værdi ultimo	<u>2.575</u>	<u>1.712</u>
(19)	Øvrige materielle aktiver, driftsmidler		
	Kostpris primo	1.533	1.015
	Regulering primo	95	0
	Tilgang i årets løb, herunder forbedringer	175	518
	Kostpris ultimo	<u>1.803</u>	<u>1.533</u>
	Ned- og afskrivninger primo	1.196	998
	Regulering primo	96	0
	Årets afskrivninger	126	198
	Af- og nedskrivninger ultimo	<u>1.418</u>	<u>1.196</u>
	Bogført værdi ultimo	<u>385</u>	<u>337</u>
(20)	Andre aktiver		
	Positiv værdi af finansielle instrumenter	14	33
	Forskellige debitorer	8.003	8.154
	Tilgodehavende renter og provision	20.883	27.973
	Andre aktiver	6	283
		<u>28.906</u>	<u>36.443</u>
(21)	Gæld til kreditinstitutter		
	Anfordringsgæld til kreditinstitutter	53.427	64.644
		<u>53.427</u>	<u>64.644</u>
(22)	Indlån og anden gæld		
	Anfordring	2.554.267	2.111.512
	Til og med 3 måneder	30.978	25.736
	Over 3 måneder og til og med 1 år	63.325	49.945
	Over 1 år og til og med 5 år	283.585	222.248
	Over 5 år	2.009.137	1.425.838
	I alt indlån og anden gæld incl. indlån i puljeordninger	<u>4.941.292</u>	<u>3.835.279</u>
	Indlån i puljeordninger	1.918.001	1.360.508
		<u>3.023.291</u>	<u>2.474.771</u>

ÅRSREGNSKAB

NOTER

REGNSKAB			
1.000 KR.		2009	2008
(23)	Indlån og anden gæld		
	Anfordring	2.321.417	1.895.272
	Særlige indlånsformer	2.619.875	1.940.007
	I alt indlån og anden gæld incl. indlån i puljeordninger	4.941.292	3.835.279
	Indlån i puljeordninger	1.918.001	1.360.508
		<u>3.023.291</u>	<u>2.474.771</u>
(24)	Udstedte obligationer til amortiseret kostpris		
	Værdi af udstedelse, medarbejderobligationer	342	0
		<u>342</u>	<u>0</u>
	Løbetidsfordeling efter restløbetid		
	Over 5 år	342	0
		<u>342</u>	<u>0</u>
(25)	Andre passiver		
	Negativ værdi af finansielle instrumenter	2.008	33
	Mellemregning med Lægemes Pensionskasse	2.123	227
	Kreditorer	21.333	9.220
	Skyltig rente og provision	13.315	2.136
	Kontantindeståender m.v. vedr. puljer	202.071	150.132
		<u>240.850</u>	<u>161.748</u>
(26)	Hensættelser til udskudt skat		
	Immaterielle aktiver	644	578
	Materielle aktiver	-69	-229
	Andre hensatte forpligtelser	-49	0
		<u>526</u>	<u>349</u>

NOTER

REGNSKAB		2009	2008
1.000 KR.			
(27)	Efterstillede kapitalindskud		
	Ansvarlig lånekapital		
	DKK 220.000.000 / 7,02 % / uendelig løbetid / uamortisabelt	220.000	220.000
	DKK 425.000.000 / 7,02 % / uendelig løbetid / uamortisabelt	425.000	425.000
	Hybrid kernekapital		
	DKK 300.000.000 / 7,02 % / uendelig løbetid / uamortisabelt	300.000	0
	DKK 50.000.000 / 5,27 % / uendelig løbetid / uamortisabelt	50.000	50.000
		<u>995.000</u>	<u>695.000</u>
	Rente af ansvarlig lånekapital	45.720	41.415
	Rente af hybrid kernekapital	9.800	2.720
		<u>55.520</u>	<u>44.135</u>
	Kapitalindskud, der medregnes i basiskapitalen	645.000	645.000
	Hybrid kernekapital, der medregnes i basiskapitalen	350.000	50.000
		<u>995.000</u>	<u>695.000</u>

F.s.v.a. den hybride kernekapital på 300 mio.kr. kan denne konverteres til aktiekapital såfremt Lægernes Pensionsbank A/S ikke opfylder solvenskravet i §§ 14 og 125 i lov om finansiel virksomhed, eller hvor den på Finanstilsynets initiativ kan konverteres til aktiekapital, hvis der er nærliggende risiko herfor.

ÅRSREGNSKAB

NOTER

REGNSKAB		2009	2008	
1.000 KR.				
(28)	Investeringsforeningsandele	Ejerandel	Års-	Egen-
	Navn (hjemsted i København)	LPB	resultat	kapital
	Investeringsforeningen Lægernes Pensionsinvestering:			
	LPI Obligationer Europa (aktiv forvaltning, kort, varighed < 3)	1,4%	24.034	341.800
	LPI Obligationer Europa (aktiv forvaltning, 3 < varighed < 7)	1,3%	41.933	766.582
	LPI Obligationer Europa (aktiv forvaltning, ultralang, 10 < varighed)	0,0%	104.262	5.299.302
	LPI Indeksobligationer (aktiv forvaltning)	55,4%	12.293	121.649
	LPI Obl. High Yield Globale (aktiv forvaltning, akk.)	0,1%	1.545.193	4.256.450
	LPI Aktier/Obl.Globale(balanceret mix,akk)	0,3%	9.501	50.587
	LPI Aktier Danmark (indeksportefølje, OMXC20)	93,9%	21.469	81.235
	LPI Aktier Danmark II (aktiv forvaltning, OMXCCapGI)	35,5%	66.935	203.712
	LPI Aktier USA (indeksportefølje, S&P 500)	59,8%	29.811	155.316
	LPI aktier USA IV (aktiv forvaltning, MSCI USA)	35,5%	61.933	247.704
	LPI Aktier Europa (indeksportefølje, MSCI Europa)	25,9%	49.111	217.755
	LPI Aktier Europa IV (aktiv forvaltning, MSCI Europa)	56,3%	27.969	110.532
	LPI Aktier Globale (aktiv forvaltning, MSCI Verden)	28,1%	60.671	262.397
	LPI Aktier Globale V (aktiv forvaltning, MSCI Verden)	27,6%	95.181	334.665
	LPI Aktier Emerging Markets (aktiv forvaltning, MSCI Emerging Markets)	66,5%	22.526	78.062
	LPI Aktier Asien (indeksportefølje, MSCI Pacific)	39,3%	21.310	111.951
			<u>2.194.132</u>	<u>12.639.699</u>
	Investeringsforeningsandelene er opført under Aktiver tilknyttet puljeordninger, jf. note 17 og under "Aktier m.v.", jf. note 16. Andelene indgår i konsolideringen i koncernregnskabet for Lægernes Pensionskasse.			
(29)	Eventualforpligtelser			
	Finansgarantier		171.539	164.622
	Øvrige eventualforpligtelser		12.732	11.488
	I alt		<u>184.271</u>	<u>176.110</u>
(30)	Andre forpligtende aftaler			
	Udtrædelsesgodtgørelse til BEC som følge af et eventuelt samarbejdsophør		18.000	15.100
	I alt		<u>18.000</u>	<u>15.100</u>

NOTER

REGNSKAB		2009	2008
1.000 KR.			
(31)	Basiskapital og vægtede aktiver		
	Aktiekapital/garantikapital/andelskapital, jf. § 129, stk. 1, nr. 1, i FiL	154.100	154.100
	Overkurs ved emission, jf. § 129, stk. 1, nr. 2, i FiL	97.753	97.753
	Overført overskud eller underskud, jf. § 129, stk. 1, nr. 4, i FiL	204.455	474.780
	Kernekapital i alt	<u>456.308</u>	<u>726.633</u>
	Primære fradrag i kernekapital (-)		
	Foreslået udbytte, jf. § 131, stk. 1, nr. 1, i FiL (-)	-33.856	-4.192
	Immaterielle aktiver, jf. § 131, stk. 1, nr. 2, i FiL (-)	-2.575	-1.712
	Udsudte aktiverede skatteaktiver, jf. § 131, stk. 1, nr. 3, i FiL (-)	0	0
	Primære fradrag i kernekapital (-)	<u>-36.431</u>	<u>-5.904</u>
	Kernekapital efter primære fradrag	<u>419.877</u>	<u>720.729</u>
	Hybrid kernekapital, jf. § 129, stk. 1, nr. 8, og § 129, stk. 2 og 3, i FiL	350.000	50.000
	Kernekapital inklusiv hybrid kernekapital efter primære fradrag	<u>769.877</u>	<u>770.729</u>
	Andre fradrag (-)		
	Halvdelen af kapitalandele > 10 pct, jf. § 131, stk. 2, nr. 2, i FiL (-)	-388.874	-238.179
	Andre fradrag i alt (-)	<u>-388.874</u>	<u>-238.179</u>
	Kernekapital, inkl. hybrid kernekapital, efter fradrag	<u>381.003</u>	<u>532.550</u>
	Supplerende kapital		
	Ansvarlig lånekapital, jf. § 135, stk. 1, og § 136 i FiL	645.000	645.000
	Medregnet supplerende kapital	645.000	645.000
	Supplerende kapital i alt	<u>645.000</u>	<u>645.000</u>
	Basiskapital før fradrag	<u>1.026.003</u>	<u>1.177.550</u>
	Frdrag i basiskapital (-)		
	Halvdelen af kapitalandele > 10 pct, jf. § 139, stk. 1, nr. 2, i FiL (-)	-388.874	-238.179
	Frdrag i basiskapital i alt (-)	<u>-388.874</u>	<u>-238.179</u>
	Basiskapital efter fradrag	<u>637.129</u>	<u>939.371</u>
	Vægtede poster med kredit-, modparts-, udvandrings- og leveringsrisiko i alt	2.404.517	1.960.822
	Vægtede poster med markedsrisiko i alt	160.275	506.606
	Vægtede poster med operationel risiko i alt	134.805	93.017
	Vægtede poster i alt	<u>2.699.597</u>	<u>2.560.445</u>
	Basiskapitalen skal, jf. § 124, stk. 2, mindst udgøre	<u>215.968</u>	<u>204.836</u>

NOTER

REGNSKAB
1.000 KR.

(32) **Bestyrelsens ledelsehverv**

Bestyrelsesformand Mikael Rosenmejer, født 1947

Bestyrelsesformand i Lægernes Pensionskasse
Bestyrelsesformand i Dominia A/S, Rådgivende Ingeniører
Bestyrelsesformand i Morten Nielsens Mindedegat
Bestyrelsesformand i Drachmanns Hus på Skagen og Drachmanns Legat for Forfattere

Bestyrelsesmedlem i AIDA (Verdensorganisationen for Forsikringsret), Honorary President
Bestyrelsesmedlem i Det Danske Selskab for Forsikringsret
Bestyrelsesmedlem i Foreningen Højesteretskranken
Bestyrelsesmedlem i Center for pensionsret, Københavns Universitet (rådgivende udvalg)

Bestyrelsesnæstformand Jens Erik Christensen, født 1950

Bestyrelsesformand i Ecsact A/S
Bestyrelsesformand i Alpha Holding A/S
Bestyrelsesformand i Tower Group A/S
Bestyrelsesformand i Scandinavian Private Equity A/S
Bestyrelsesformand i Dansk Merchant Capital A/S
Bestyrelsesformand i TA Management A/S

Næstformand i Føroya Banki A/S

Bestyrelsesmedlem i Lægernes Pensionskasse
Bestyrelsesmedlem i Andersen og Martini A/S
Bestyrelsesmedlem i Your Pension Management A/S
Bestyrelsesmedlem i Nordic Corporate Investments A/S
Bestyrelsesmedlem i Amrop A/S
Bestyrelsesmedlem i mBox A/S
Bestyrelsesmedlem i Hugin Expert A/S
Bestyrelsesmedlem i Alpha Insurance A/S

Medlem af hovedbestyrelsen i Kræftens Bekæmpelse
Medlem af regeringens infrastrukturkommission

Bestyrelsesmedlem Birger Grubbe, født 1949

Direktør for Topdanmark Ejendom A/S, Ballerup
Direktør i 6 datterselskaber til Topdanmark Ejendom A/S, Ballerup
Direktør for TDP.0007 A/S, Ballerup
Direktør i 5 datterselskaber til TDP.0007 A/S, Ballerup
Bestyrelsesformand i Det Tyske Ejendomsselskab P/S, Ballerup
Direktør i 4 datterselskaber til Det Tyske Ejendomsselskab P/S, Ballerup
Bestyrelsesformand i DTE Komplementar ApS, Ballerup
Bestyrelsesmedlem i Dantop ApS, København
Bestyrelsesmedlem i EjendomsSelskabet af Januar 2002 A/S, København

Bestyrelsesmedlem Jens Ove Nielsen, født 1952

Bestyrelsesmedlem i Helle Auto Holding A/S, Silkeborg
Bestyrelsesmedlem i Helle Trading A/S, Silkeborg
Bestyrelsesmedlem i Helle Auto A/S, Silkeborg
Bestyrelsesmedlem i Capres A/S, Lyngby
Bestyrelsesmedlem i Louis Lund A/S, Ribe
Bestyrelsesmedlem i Bilernes Hus A/S, Silkeborg

NOTER

REGNSKAB
1.000 KR.

(33)

Direktionens ledelseshverv

Adm. direktør Niels Lihn Jørgensen

Adm. direktør i Lægernes Pensionskasse

Bestyrelsesformand for følgende datterselskaber af Lægernes Pensionskasse:

Ejendomspartnerselskabet for Lægernes Pensionskasse
Bomhuset P/S
Ejendomspartnerselskabet Skansepalæet
Ejendomsaktieselskabet for Lægernes Pensionskasse
Ejendomspartnerselskabet Kildegården, Gentofte
Ejendomsaktieselskabet Sofievej, Aalborg
Ejendomsaktieselskabet Kildegården, Århus
Ejendomspartnerselskabet Springbanen
Komplementarselskabet Springbanen ApS
Kongegården Holding A/S
Christiansgården Holding A/S
Kongegården A/S
Christiansgården A/S

Bestyrelsesformand for:

LPI professionel forening
Ejendomspartnerselskabet af 1/7 2003
Komplementarselskabet af 1/7 2003 A/S

Medlem af bestyrelsen for:

Komplementarselskabet Uglen ApS
Hellebo Park P/S
Ejendomselskabet Nordtyskland KAS
Frederiksberg Centret I/S
BEC Pension A/S

Bankdirektør Bjarne Stech

Ingen yderligere ledelseshverv

NOTER

REGNSKAB 1.000 KR.

(34) Nærtstående parter

Lægernes Pensionskasse, Esplanaden 8A, 1263 København K ejer 100pct. af aktierne i Lægernes Pensionsbank A/S. Lægernes Pensionsbank A/S indgår i Lægernes Pensionskasses koncernregnskab.

Som nærtstående parter anses Lægernes Pensionskasse, dennes tilknyttede og associerede virksomheder samt pensionskassens og bankens bestyrelse, direktion og disses nærtstående. Transaktioner med bestyrelse og direktion fremgår af note 15.

Der har i 2009 ikke været usædvanlige transaktioner med nærtstående parter.

Mellem banken og Lægernes Pensionskasse er der aftaler om fælles administration og omkostningsrefusioner. Disse afregninger finder sted på omkostningsdækkende basis.

Af væsentlige transaktioner med nærtstående som har været gældende i 2009 kan nævnes:

Lægernes Pensionskasse har i 2009 udvidet det efterstillede kapitalindskud til Lægernes Pensionsbank med 300 mio.kr. Det samlede udlån udgør herefter i alt 995 mio.kr.

(35) Afledte finansielle instrumenter

2009

	Nominal værdi	Netto markedsværdi	Positiv markedsværdi	Negativ markedsværdi
Rentekontrakter:				
Swaps				
Over 1 år til og med 5 år	525.000	-1.995	0	1.995
I alt	525.000	-1.995	0	1.995
Uafviklede spotforretninger				
Renteforretninger, køb	723	-1	0	1
Renteforretninger, salg	723	1	1	0
Aktieforretninger, køb	971	7	10	3
Aktieforretninger, salg	528	-6	3	9
I alt	2.945	1	14	13
Total markedsværdi		-1.994	14	2.008

2008

	Nominal værdi	Netto markedsværdi	Positiv markedsværdi	Negativ markedsværdi
Uafviklede spotforretninger				
Renteforretninger, køb	1.280	-1	0	1
Renteforretninger, salg	1.280	1	1	0
Aktieforretninger, køb	234	20	26	6
Aktieforretninger, salg	234	-20	6	26
I alt	3.028	0	33	33
Total markedsværdi		0	33	33

NOTER

REGNSKAB		2009	2008
1.000 KR.			
(36)	Finansielle risici		
	For en verbal gennemgang af de finansielle risici, henvises til ledelsesberetningens side 10-12, hvor disse er gennemgået i afsnittene "Kreditrisici", "Renterisici", "Aktierisici", "Valutarisici", og "Liquvidtetsrisici".		
	Kreditrisiko		
	Bankens maksimale krediteksponering er sammensat af udvalgte balanceposter og ikke-balanceførte poster, og kan opgøres således:		
	Tilgodehavender hos kreditinstitutter og centralbanker	83.685	47.505
	Udlån og andre tilgodehavender til amortiseret kostpris	3.185.302	2.489.493
	Obligationer	1.419.300	1.500.180
	Aktier	48.180	43.578
	Andre aktiver	28.906	36.443
	Eventualforpligtelser	184.271	176.110
	Renterisiko		
	Bankens samlede renterisiko udgør	<u>4.097</u>	<u>64.463</u>
	Aktierisiko		
	Aktierisiko er oplyst som den regnskabsmæssige værdi af bankens aktiebeholdning ekskl. obligationsbaserede investeringsforeninger	<u>34.647</u>	<u>33.807</u>
	Valutarisiko		
	Valutaindikator 1	5,475	6,849
	Valutaindikator 1 i pct. af kernekapital	1,4%	1,3%
	Valutaindikator 2	181	237
	Valutaindikator 2 i pct. af kernekapital	0,0%	0,0%
	Liquvidtetsrisiko		
	Påkrævet likviditet jf. Lov om finansiel virksomhed § 152 stk. 1, nr 2 (10 pct.-kravet)	542.091	423.813
	Bankens likvide beholdning jf. Lov om finansiel virksomhed § 152, stk. 2	1.541.472	1.581.991